Iracundiam qui vincit, hostem superat maximum.

Chi vince la propria ira supera il più grande dei nemici!

Iratum breviter vites, inimicum diu.

Evita l'uomo irato per un attimo ma il nemico per lungo tempo!

Iratus, cum ad se rediit, sibi tum irascitur.

L'uomo irato, quando torna in sé, si arrabbia con sé stesso!

Iratus etiam facinus consilium putat.

L'uomo irato considera azione disonesta anche la sola intenzione!

Ita amicum habeas, posse ut facile fieri hunc inimicum putes.

Comportati verso l'amico come se pensassi che può facilmente diventarti nemico!

Ita crede amico, ne sit inimico locus.

Confida così tanto in un amico da non lasciar spazio a un nemico!

Iter est, quacumque dat prior vestigium.

Il sentiero è là dove uno per primo lascia una traccia!

Iudex damnatur, cum nocens absolvitur.

Sia condannato il giudice quando viene assolto il colpevole!

L 292 - 308

Laeso doloris remedium inimici est dolor.

Rimedio al dolore dell'offeso è il dolore del nemico!

Lapsus semel fit culpa, si iterum cecideris.

L'errore fatto una volta diventa colpa se vi ricadi!

Lascivia et laus numquam habent concordiam.

Il piacere e la gloria non vanno mai d'accordo!

Late lucere ignis, nihil ut urat, non potest.

Il fuoco non può illuminare per ogni dove senza incendiare nulla!

Laus nova nisi oritur, etiam vetus amittitur.

Se non si aggiungono nuovi allori si perdono anche quelli già conquistati!

Legem nocens veretur, fortunam innocens.

Il colpevole teme la legge, mentre l'innocente la fortuna!

Legem solet oblivisci iracundia.

La collera è solita dimenticare la legge!

Levis est Fortuna: cito reposcit, quod dedit.

La fortuna è volubile, molto presto chiede ciò che ha dato!

Lex universa est, quae iubet nasci et mori.

E' una legge universale quella che comanda di vivere a morire!

Lex videt iratum, iratus legem non videt.

La legge vede l'uomo irato ma l'uomo irato non vede la legge!

Libido cunctos etiam sub vultu domat.

La passione domina tutti anche se non sempre lo si da a vedere!

Libido, non iudicium est quod levitas sapit.

La superficialità deriva da un capriccio e non dalla riflessione!

Licentiam des linguae, cum verum petas.

Non mettere freni alla lingua quando ricerchi la verità!

Locis remotis qui latet, lex est sibi.

Chi si nasconde in luoghi sconosciuti si fa una legge propria!

Loco ignominiae est apud indignum dignitas.

La dignità per un uomo indegno è una cosa ignominiosa!

Longinquum est omne, quod cupiditas flagitat.

Tutto ciò che si desidera con impazienza è sempre lontano!